
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως κινητών μνημείων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ.  ε’ του άρθρου 20 του 
ν.  3028/2002, φορητών έργων του ζωγράφου 
Γεωργίου Σαββάκη που κοσμούν ή προέρχονται 
από ταβέρνες της Πλάκας.

2 Καθορισμός αποκλειστικών αφετηριών των Ε/Γ-
Φ/Γ Λαντζών για τη διενέργεια λεμβουχικών ερ-
γασιών και περιοχών κυκλοφορίας.

3 Σύμβαση πρόσθετης πράξης χρηματοδότησης 
τήρησης και ταμειακής διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 
(Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.) μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Ανώνυμης Τραπεζικής Εταιρείας που εδρεύει 
στην Αθήνα (Αμερικής 4) με την επωνυμία «ΤΡΑ-
ΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» με αντικείμενο α) τη χρημα-
τοδότηση του Ελληνικού Δημοσίου με το ποσό 
των δύο δισεκατομμυρίων τριακοσίων εκατομ-
μυρίων ευρώ (2.300.000.000,00 €) με δυνατότη-
τα επέκτασης μέχρι 10% σε ανοιχτό λογαριασμό 
για χρηματοδότηση Κοινοτικών Ενισχύσεων κατά 
την περίοδο από 16.10.2021 μέχρι 15.10.2022, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό 1306/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη Χρηματοδότηση της Κοινής Γεωργικής Πολιτι-
κής και β) την ανάληψη από αυτήν της τήρησης 
και της ταμειακής διαχείρισης του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. από 
16.10.2021 μέχρι 15.10.2022.

4 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ-
μία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ».

5 Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης Αίγι-
νας υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Πει-
ραιώς.

6 Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης στη 
Σκύδρα υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Α’ 
Πέλλας, με έδρα την Έδεσσα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 433164 (1)

   Χαρακτηρισμός ως κινητών μνημείων, σύμφω-
να με τις διατάξεις της παρ. ε’ του άρθρου 20 του 
ν. 3028/2002, φορητών έργων του ζωγράφου 
Γεωργίου Σαββάκη που κοσμούν ή προέρχονται 
από ταβέρνες της Πλάκας. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ YΠOYPΓEIOΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών,

γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

στ) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

ζ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα διαύγεια’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβου-
λίων του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4590

60955

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.06 01:12:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60956 Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/
10-3-2020 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής 
στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγρα-
φα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές 
πράξεις» (Β΄ 793).

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Νεότερης Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθη-
κε στην υπ’ αρ. 31/02-09-2021 συνεδρίαση, αποφασί-
ζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως κινητών μνημείων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. ε’ του άρθρου 20 του ν. 3028/2002, 
τριάντα έξι (36) φορητών έργων του ζωγράφου Γεωργίου 
Σαββάκη που κοσμούν ή προέρχονται από ταβέρνες της 
Πλάκας, διότι: α) έχουν ιδιαίτερη ιστορική, εθνολογική 
και καλλιτεχνική αξία, καθώς αποτυπώνουν όψεις της 
καθημερινής ζωής στην Αθήνα των μέσων του 20ου αι., 
με την ξεχωριστή ματιά ενός αυτοδίδακτου ζωγράφου, 
ο οποίος συλλαμβάνει και αποδίδει εξαιρετικά την προ-
οπτική, το φως και το χρώμα στις συνθέσεις του, και 
β) υπάρχει κίνδυνος φθοράς και απώλειάς τους εξαιτίας 
του ιδιαίτερου περιβάλλοντος χώρου στον οποίο βρί-
σκονται (ταβέρνες της Πλάκας) σχεδόν στο σύνολό τους.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΑΒΒΑΚΗ

α/α ΕΡΓΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ Διαστάσεις 
(Χωρίς 
πλαίσιο σε 
εκατοστά)

ΘΕΣΗ/ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ

1 Κιθαρίστας σε 
Ταβέρνα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 188 Χ 103 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

2 Η Λατέρνα Πιθανόν υπογε-
γραμμένο

Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 153 Χ 181 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

3 Καντάδα «Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 187 Χ 103 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

4 Βόλτα στη Νυ-
χτερινή Πλάκα 
(Μνημείο Λυσι-
κράτους)

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 182 Χ 256 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

5 «Ο Γέρος του 
Μωριά»

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

1963 (σύμφωνα 
με μαρτυρίες)

186 Χ 103 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

6 Ο Φωτογράφος «Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 256 Χ 288 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

7 Συζητώντας 
στην Ταβέρνα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 78,5 Χ 59 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

8 Παρέα στην Τα-
βέρνα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 66 Χ 96 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

9 Τραγουδώντας 
στην Ταβέρνα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 122 Χ 120 Ταβέρνα
«Ο Γέρος του Μωριά»

10 Στα Στενά της 
Πλάκας

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 122 Χ 91 Ταβέρνα «Ο Γέρος του 
Μωριά»

11 Αυλή Ταβέρνας «Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 39 Χ 50 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

12 Πλατεία στη Νυ-
χτερινή Πλάκα 
(Μνημείο Λυσι-
κράτους)

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 79 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

13 Καρναβάλι «Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 40 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

14 Στην Ταβέρνα 
του Ψαρρά

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 49 Χ 34 Ταβέρνα «του Ψαρρά»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60957Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

15 Βράδυ έξω στην 
Ταβέρνα του 
Ψαρρά

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 49 Χ 39 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

16 Πηγαίνοντας στο 
Σχολείο στην 
Πλάκα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 49 Χ 58 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

17 Νύχτα στην 
Αυλή Ταβέρνας 
κοντά σε Εκκλη-
σία 1 (Αγ. Νικό-
λαος Ραγκαβάς)

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 40
περίπου

Ταβέρνα «του Ψαρρά»

18 Το Τραμ «Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 40
περίπου

Ταβέρνα «του Ψαρρά»

19 Τραπέζι με Τρεις 
στη Νυχτερινή 
Πλάκα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 40
περίπου

Ταβέρνα «του Ψαρρά»

20 Νύχτα στην 
Αυλή Ταβέρνας 
κοντά σε Εκκλη-
σία 2 (Αγ. Νικό-
λαος Ραγκαβάς)

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 40
περίπου

Ταβέρνα «του Ψαρρά»

21 Αγοραπωλησία 
στην Πλάκα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 50 Χ 40
περίπου

Ταβέρνα «του Ψαρρά»

22 Ταβερνιάρης και 
Πελάτες

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 69 Χ 49 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

23 Η Ταβέρνα του 
Ψαρρά (εξωτερι-
κή όψη)

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 49,5 Χ 39,5 Ταβέρνα «του Ψαρρά»

24 Καρναβαλιστές 
Οργανοπαίχτες 1

Ανυπόγραφο Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 125,3 Χ 79,5 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

25 Καρναβαλιστές 
Οργανοπαίχτες 2

Ανυπόγραφο Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 125 Χ 70 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

26 Επιστρέφοντας 
από Πλακιώτικη 
Ταβέρνα με Κι-
θάρα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 116 Χ 242 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

27 Στην Ταβέρνα με 
τα Βαρέλια

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά επικολ-
λημμένο σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 104,5 Χ 169 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

28 Χορός στην 
Ταβέρνα με τα 
Βαρέλια

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά επικολ-
λημένο σε ξύλο

Αχρονολόγητο 106 Χ 170 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

29 Τρεις Οργανο-
παίχτες σε Στενό 
της Πλάκας

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά επικολ-
λημένο σε ξύλο

Αχρονολόγητο 97 Χ 166 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

30 Μεθύσι με
Λατέρνα σε Στε-
νό της Πλάκας

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε
καμβά επικολ-
λημένο σε ξύλο

Αχρονολόγητο 115 Χ 199 Ταβέρνα «του
Σταματόπουλου»

31 Οι Πελάτες της 
Ταβέρνας

Πιθανόν ανυ-
πόγραφο

Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 76 Χ 200 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60958 Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

32 Πίνοντας μόνος 
στην Ταβέρνα

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 45 Χ 162 Ταβέρνα «του Σταμα-
τόπουλου»

33 Έφιππος σε Στε-
νό της Πλάκας

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
ξύλο

Αχρονολόγητο 145 Χ 258 Ταβέρνα «Σαΐτα»

34 Καθημερινές 
Σκηνές σε Πλα-
τεία της Πλάκας 
(Μνημείο Λυσι-
κράτους)

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 80 Χ 120 Πρώην Ταβέρνα
«Πικολίνο» σήμερα 
στη Συλλογή Πάνου 
Δημητρόπουλου

35 Καθημερινές 
Σκηνές στην 
Πλατεία του 
Ζαππείου

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 80 Χ 150 Πρώην Ταβέρνα
«Πικολίνο» σήμερα 
στη Συλλογή Πάνου 
Δημητρόπουλου

36 Η Αναχώρηση 
των Στρατιωτών 
την 28η Οκτω-
βρίου του 1940

«Γ. Σαββάκης» Ζωγραφική σε 
καμβά

Αχρονολόγητο 61 Χ 76 Μουσείο Νεότερου 
Ελληνικού Πολιτισμού

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ

Ι

    Αριθμ. 2131.9/1028/2021 (2)

Καθορισμός αποκλειστικών αφετηριών των Ε/Γ-
Φ/Γ Λαντζών για τη διενέργεια λεμβουχικών ερ-
γασιών και περιοχών κυκλοφορίας. 

 Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΜΗΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. (α) του άρθρου 141 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου Κ.Δ.Ν.Δ. (Α΄ 261/1973).
β. Το άρθρο 295 της υπ’ αρ. 698/1978 απόφασης του 

Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί εγκρίσεως του 
Γενικού Κανονισμού Λιμένα Μήλου» (Β΄ 390).

γ. Το άρθρο 12 της υπ’ αρ. 3131.1/07/1997 απόφασης 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση του Γενι-
κού Κανονισμού Λιμένος υπ’ αρ. 17 για τις λεμβουχικές 
εργασίες» (Β’ 1136).

δ. Την υπ’ αρ. 2111.11/03/07//12-09-2007 απόφαση 
Λιμεναρχείου Μήλου.

ε. Την υπ’ αρ. 2131.9/27098/2020//11-05-2020 διαταγή 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΛΑ.

στ. Την ανάγκη καθορισμού αποκλειστικής αφετηρίας 
και περιοχής κυκλοφορίας λαντζών που δραστηριοποι-
ούνται στην περιοχή δικαιοδοσίας του Λιμεναρχείου Μή-
λου, ώστε να διασφαλίζεται η ασφάλεια και η τήρηση 
της τάξης.

ζ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Οι αποκλειστικές αφετηρίες των Ε/Γ-Φ/Γ λαντζών για 
τη διενέργεια των λεμβουχικών εργασιών, καθορίζονται 
ως ακολούθως:

α) Ο λιμένας Αδάμαντας Νήσος Μήλου και συγκεκρι-
μένα οι θέσεις ελλιμενισμού εντός του λιμενοβραχίονα 
ανατολικά του επιβατηγού λιμένα.

β) Ο επιβατικός λιμένας στα Πολλώνια Νήσος Μήλου. 
γ) Ο λιμένας Ψάθη Νήσος Κιμώλου.
δ) Οι εγκαταστάσεις της λιμενικής εγκατάστασης 

«IMERYS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» στα Βού-
δια Νήσος Μήλου.

ε) Οι εγκαταστάσεις της λιμενικής εγκατάστασης 
«IMERYS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» στην Κά-
ναβα Νήσος Μήλου.

στ) Οι εγκαταστάσεις της λιμενικής εγκατάστασης 
«IMERYS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» στο 
Αμπουρδεκτάκι Νήσος Μήλου.

ζ) Οι εγκαταστάσεις της λιμενικής εγκατάστασης 
«ΛΑΒΑ Μεταλλευτική και Λατομική Α.Ε.» στην Ξυλοκε-
ρατιά Νήσος Μήλου.

2. Η περιοχή κυκλοφορίας των Ε/Γ-Φ/Γ λαντζών, καθο-
ρίζεται ανάλογα με το ισχύον κάθε φορά Πιστοποιητικό 
Αξιοπλοΐας.

3. Απαγορεύεται για οποιαδήποτε λόγο η προσέγγιση 
(άφιξη - αναχώρηση) των λαντζών, σε άλλο σημείο εκτός 
των προκαθορισμένων με την παρούσα απόφαση, χωρίς 
την άδεια του Λιμεναρχείου Μήλου.

4. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως από τις 
τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 
ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και 
στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού 
Δικαίου» (Α΄ 261), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60959Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

5. Η υπ’ αρ. 2111.11/03/07/12-09-2007 απόφαση του 
Λιμεναρχείου Μήλου καταργείται.

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μήλος, 15 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Λιμενάρχης

ΖΗΝΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Ι

(3)

      Σύμβαση πρόσθετης πράξης χρηματοδότησης 
τήρησης και ταμειακής διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 
(Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.) μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Ανώνυμης Τραπεζικής Εταιρείας που εδρεύει 
στην Αθήνα (Αμερικής 4) με την επωνυμία «ΤΡΑ-
ΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» με αντικείμενο α) τη χρημα-
τοδότηση του Ελληνικού Δημοσίου με το ποσό 
των δύο δισεκατομμυρίων τριακοσίων εκατομ-
μυρίων ευρώ (2.300.000.000,00 €) με δυνατότητα 
επέκτασης μέχρι 10% σε ανοιχτό λογαριασμό για 
χρηματοδότηση Κοινοτικών Ενισχύσεων κατά 
την περίοδο από 16.10.2021 μέχρι 15.10.2022, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό 1306/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη Χρηματοδότηση της Κοινής Γεωργικής Πολιτι-
κής και β) την ανάληψη από αυτήν της τήρησης 
και της ταμειακής διαχείρισης του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. από 
16.10.2021 μέχρι 15.10.2022.

Στην Αθήνα στις 13/09/2021 μεταξύ:
α) Του Ελληνικού Δημοσίου που εκπροσωπείται νόμι-

μα από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων Σπυρίδωνα Παναγιώτη Λιβανό και τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη και

β) Της Τράπεζας Πειραιώς Α.Ε. που εκπροσωπείται 
νόμιμα από τους Κουτεντάκη Βασίλειο, Ανώτερο Γενικό 
Διευθυντή και Λιακόπουλο Γεώργιο, Νομικό Σύμβουλο 
Διοίκησης Ομίλου, συνομολογούνται και συμφωνούνται 
τα ακόλουθα:

Προοίμιο
  Έχοντας υπόψη:
Α) Την υπό στοιχεία 6475/Χ.Δ./2018 σύμβαση (Β’ 4785).
Β) Την υπό στοιχεία 2/3978/ΔΠΓΚ/16-03-2018 απόφα-

ση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συνολι-
κού ποσού ύψους 132.000.000,00 € για τα έτη 2019, 2020, 
2021 και 2022, σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 2112 του 
Ε.Φ. 29/110, που αντιστοιχεί στον ΑΛΕ 2390901001 του 
Ειδικού Φορέα 1029-202- 0000000 του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, και 
ειδικότερα για την κάλυψη τόκων και προμήθειας κα-
θώς επίσης και την κάλυψη οποιωνδήποτε ανοιγμάτων 
στη χρηματοδότηση από δημοσιονομικές διορθώσεις, 
αναστολές πληρωμών ή οποιαδήποτε άλλη αιτία που 

απορρέουν από την υπογραφή της παρούσας σύμβασης, 
οι οποίοι θα βαρύνουν τη σχετική πίστωση του προϋπο-
λογισμού του «Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.» και θα καλύπτονται με επιχο-
ρήγηση από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Κράτους 
(Ε.Φ. 1029-202-0000000, ΑΛΕ 2390901001 «Κάλυψη 
Ελλείμματος Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.»). Σε περίπτωση μη επάρκειας 
της αρχικής δέσμευσης πίστωσης, δύναται να εγκριθεί 
συμπληρωματική δέσμευση πίστωσης χωρίς την τροπο-
ποίηση της παρούσας πρόσθετης πράξης.

Γ) Την από 25/09/2019 Πρόσθετη Πράξη (Β΄ 3686).
Δ) Την από 02/09/2020 Πρόσθετη Πράξη (Β΄ 3899).
Ε) Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ΣΤ) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

Ζ) Την υπ’ αρ. 2680/89848/24-03-2020 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός του Τσαγκαλίδη Δημήτριου του Αντωνίου σε θέση 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

Περαιτέρω με βάση τα μέχρι σήμερα συμβατικά ισχύ-
οντα, συνομολογείται η παρούσα Πρόσθετη Πράξη που 
έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1ο

Με την υπό στοιχεία 6475/Χ.Δ./2018 (Β’ 4785) σύμβαση 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Τράπεζας Πει-
ραιώς Α.Ε. (εφεξής «η Σύμβαση»), αυτή ανέλαβε:

α) τη χρηματοδότηση του Ελληνικού Δημοσίου μέχρι 
του ποσού των δύο δισεκατομμυρίων τριακοσίων εκα-
τομμυρίων ευρώ 2.300.000.000,00 € (ανοικτή πίστωση) 
του Ειδικού Λογαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊό-
ντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.), με δυνατότητα επέκτασης μέχρι 10%, 
με υπογραφή πρόσθετης πράξης με τους αυτούς όρους 
και προϋποθέσεις, για έκαστο οικονομικό έτος, με σκοπό 
την πραγματοποίηση πληρωμών των κοινοτικών ενισχύ-
σεων χρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) στα πλαίσια της Κοινής Γεωρ-
γικής Πολιτικής που επιβαρύνουν τον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. κατά 
την περίοδο από 16.10.2018 μέχρι 15.10.2019, σύμφωνα 
με τον Κανονισμό 1306/2013 του Συμβουλίου «για τη 
χρηματοδότηση της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής» και 
β) την τήρηση και ταμειακή διαχείριση του Ειδικού Λογα-
ριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.) 
κατά την περίοδο από 16.10.2018 μέχρι 15.10.2019, με τη 
δυνατότητα ανανέωσής της κάθε έτος, επί τρία (3) συνε-
χή οικονομικά έτη μέχρι το 2022, με υπογραφή πρόσθε-
της πράξης και με τους αυτούς όρους και προϋποθέσεις.

Άρθρο 2ο

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών, που εκπροσω-
πούν νόμιμα το Ελληνικό Δημόσιο και η Τράπεζα Πειραι-
ώς Α.Ε. με την παρούσα συμφωνούν και ανανεώνουν 
για ένα (1) οικονομικό έτος, ήτοι από 16.10.2021 μέχρι 
15.10.2022 τη χρηματοδότηση του Ελληνικού Δημοσίου 
από την Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε., με το ποσό των δύο δις 
τριακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (€ 2.300.000.000,00) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60960 Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

και εξουσιοδοτούν την Τράπεζα Πειραιώς να διαθέσει το προϊόν αυτής, όπως έχει καθοριστεί στην υπό στοιχεία  
6475/Χ.Δ./2018 σύμβαση.

Άρθρο 3ο

Ημερομηνία λήξης του δανείου (χρηματοδότησης) καθορίζεται η 31.12.2022, χρόνος κατά τον οποίο το οφειλόμενο 
υπόλοιπο θα είναι απαιτητό σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αρχική Σύμβαση, χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε 
ενέργεια εκ μέρους της Τράπεζας.

Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που το επιτόκιο βάσης της χρηματοδότησης, όπως αυτό έχει οριστεί στο άρθρο 
2 της Σύμβασης, λάβει αρνητική τιμή (-), αντί αυτής θα εφαρμόζεται μηδενική τιμή.

Άρθρο 4ο

Κατά τους λοιπούς όρους ή προϋποθέσεις, ισχύουν ακριβώς όσα αναφέρονται στη Σύμβαση υπό στοιχεία  
6475/Χ.Δ./2018, αναπόσπαστο δε μέρος αποτελεί η παρούσα πρόσθετη πράξη σύμβασης.

Άρθρο 5ο

Το συμβαλλόμενο Ελληνικό Δημόσιο, όπως εκπροσωπείται στην παρούσα από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών αναλαμβάνει την κάλυψη οποιωνδήποτε ανοιγμάτων 
στη χρηματοδότηση από δημοσιονομικές διορθώσεις, αναστολές πληρωμών ή οποιαδήποτε άλλη αιτία, καθώς 
επίσης και τις δαπάνες για την κάλυψη των τόκων και των προμηθειών που θα προκύψουν (άρθρα 2, 3, 4 της υπό 
στοιχεία 6475/Χ.Δ./2018 Σύμβασης), σύμφωνα με το σημείο Β του Προοιμίου της παρούσας. Τα ποσά αυτά θα 
βαρύνουν τη σχετική πίστωση του προϋπολογισμού του «Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.» και θα καλύπτονται με επιχορήγηση από τον 
Τακτικό Προϋπολογισμό του Κράτους (Ε.Φ. 1029-202-0000000, ΑΛΕ 2390901001 «Κάλυψη Ελλείμματος Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.»). 
Σε περίπτωση μη επάρκειας της αρχικής δέσμευσης πίστωσης, δύναται να εγκριθεί συμπληρωματική δέσμευση 
πίστωσης χωρίς την τροποποίηση της παρούσας πρόσθετης πράξης.

Άρθρο 6ο

Οι πιστώσεις που υποχρεούται να καταβάλλει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με τη νέα καθορισμένη διαδικασία (Κανονι-
σμός 1306/2013), εκχωρούνται με την παρούσα σύμβαση από το Ελληνικό Δημόσιο στην Τράπεζα Πειραιώς όσον 
αφορά στο ΕΓΤΕ και θα κατατίθενται σε πίστωση του δανείου.

Άρθρο 7ο

Για τον σκοπό αυτό συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση, σε τέσσερα (4) όμοια πρωτότυπα που υπογράφεται στη 
συνέχεια.

Η παρούσα ισχύει από 16ης Οκτωβρίου 2021.
Η σύμβαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Οι Συμβαλλόμενοι

Για το Ελληνικό Δημόσιο Για την Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών

Ο Υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων

Ο Ανώτερος Γενικός 
Διευθυντής

Ο Νομικός Σύμβουλος 
Ομίλου

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΛΙΒΑΝΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΤΕΝΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. 204139 (4)

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομι-

κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-

νυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 103 και της παρ. 4 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 239 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’ 235).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από 
31.12.2012 Π.Ν.Π. - Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εσωτερικών, Εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60961Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 98).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Την υπ’ αρ. 164/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Δράμας, περί συγχώνευσης νομικών 
προσώπων Δημοσίου Δικαίου Δήμου Δράμας και σύ-
σταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩ-
ΠΟ ΔΗΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ» (Β’ 591), η οποία τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 513/2011 (Β’ 3167) και υπ’ αρ. 572/2012 
(Β΄ 422/2013), αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Δράμας.

9. Την υπ’ αρ. 214/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Δράμας περί έγκρισης της υπ’ αρ. 
52/2021 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου, αναφορικά με τη Γ’ τροποποίηση 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1619/08-09-2021 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας.

11. Την υπ’ αρ. 52/2021 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. αναφορικά με την τροποποίηση 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ., αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ», 
όπως αυτό συστάθηκε με την υπ’ αρ. 164/2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δράμας (Β’ 591) και η οποία 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τις υπ’ αρ. 513/2011 
(Β’ 3165) και υπ’ αρ. 572/2012 (Β’ 422/2013) αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δράμας, ως προς το 
άρθρο «ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» της συ-
στατικής πράξης ως εξής:

«ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ»
Αρμοδιότητες του νομικού προσώπου είναι η υποστή-

ριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής, νηπιακής, παιδι-
κής, τρίτης ηλικίας και προστασία ατόμων με αναπηρία 
οι οποίες αναλύονται ως εξής:

- Η λειτουργία βρεφονηπιακών - παιδικών σταθμών 
για την καθημερινή φύλαξη, φροντίδα, ημερήσια δια-
τροφή, διαπαιδαγώγηση και ψυχαγωγία βρεφών, νηπίων 
και παιδιών, η ολόπλευρη ανάπτυξη και προπαρασκευή 
τους για την φυσική μετάβαση από οικογενειακό στο 
σχολικό περιβάλλον.

- Η λειτουργία Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών (ΚΔΑΠ) για:

• Τη δημιουργική απασχόληση των παιδιών και την 
προαγωγή των δεξιοτήτων τους, με την εφαρμογή σύγ-
χρονων παιδαγωγικών πρακτικών και οργανωμένων 
εξατομικευμένων και ομαδικών δραστηριοτήτων για 
την υποστήριξη της σωματικής, νοητικής, συναισθημα-
τικής και κοινωνικής ανάπτυξης τους και της εξοικείω-
σης τους με τις νέες τεχνολογίες και με μορφές έκφρα-
σης και επικοινωνίας, όπως το παιχνίδι, το τραγούδι, η 
ζωγραφική, η μουσική, ο χορός, ο αθλητισμός, οι τέ-
χνες και η συζήτηση, ως μέσων καθοριστικών για την 

πολύπλευρη ανάπτυξη κάθε παιδιού και την κοινωνι-
κοποίησή του.

• Την ενίσχυση της εναρμόνισης οικογενειακής και 
επαγγελματικής ζωής, στηρίζοντας την ένταξη ή την 
παραμονή των γονέων των φιλοξενούμενων παιδιών 
στην αγορά εργασίας.

- Η λειτουργία Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών με Αναπηρία (Κ.Δ.Α.Π.) - ΑμεΑ) για:

• Τη δημιουργική απασχόληση των ωφελουμένων με 
την εφαρμογή σύγχρονων πρακτικών και οργανωμένων 
ομαδικών και εξατομικευμένων δραστηριοτήτων για την 
υποστήριξη της σωματικής, νοητικής, συναισθηματικής 
και κοινωνικής ανάπτυξης τους, την ψυχολογική τους 
υποστήριξη, την εξοικείωση τους με μορφές έκφρασης 
και επικοινωνίας.

• Την κοινωνικής τους ένταξη, τη βελτίωση της 
ποιότητας της ζωής τους μέσω της απόκτησης δεξιοτή-
των αυτοεξυπηρέτησης και τη στήριξη των οικογενειών 
τους.

- Η λειτουργία Κέντρων Ανοικτής Προστασίας Ηλικιω-
μένων (Κ.Α.Π.Η.) για:

• Την πρόληψη βιολογικών, ψυχολογικών και κοινωνι-
κών προβλημάτων των ηλικιωμένων, ώστε να παραμεί-
νουν αυτόνομα, ισότιμα και ενεργά μέλη του κοινωνικού 
συνόλου.

• Τη διαφώτιση και τη συνεργασία του ευρύτερου κοι-
νού και των ειδικών φορέων σχετικά με τα προβλήματα 
και τις ανάγκες των ηλικιωμένων.

• Την έρευνα σχετικών θεμάτων που αφορούν τους 
ηλικιωμένους.

- Η λειτουργία Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικι-
ωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) για:

• Την παραμονή των ηλικιωμένων στο οικείο φυσικό 
και κοινωνικό περιβάλλον.

• Τη διατήρηση της συνοχής της οικογένειας.
• Την εναρμόνιση της οικογενειακής και εργασιακής 

ζωής των μελών της οικογένειας με το ηλικιωμένο μέλος.
• Την αποφυγή της ιδρυματικής περίθαλψης και του 

κοινωνικού αποκλεισμού.
• Την εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης.
• Τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των ηλικιωμένων 

αλλά και των άλλων μελών της οικογένειας.
Με την παρούσα προκαλείται δαπάνη ύψους 

105.000,00€, η οποία θα καλυφθεί από τον προϋπολογι-
σμό του Ν.Π.Δ.Δ. οικονομικού έτους 2021. Επίσης ανάλο-
γη πίστωση θα προβλεφθεί και στους προϋπολογισμούς 
των επόμενων ετών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 164/2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δράμας, (Β’ 591), όπως 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τις υπ’ αρ. 513/2011 
(Β’ 3165) και υπ’ αρ. 572/2012 (Β’ 422/2013) αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δράμας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Δράμα, 14 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60962 Τεύχος B’ 4590/05.10.2021

      Αριθμ. 351208 (5)

Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης Αίγι-

νας υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Πει-

ραιώς. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β) του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8) και ιδίως του άρθρου 
35 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 54301/23.07.2021 (Β’ 3494) απόφαση του 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων περί 
έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Β’ 
Πειραιώς με έδρα τον Πειραιά.

3. Την ανάγκη εξυπηρέτησης των συναλλασσομένων 
της Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Πειραιώς.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του e - ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης στην 
Αίγινα υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Πειραιώς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

      Αριθμ. 350280 (6)

Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης στη 
Σκύδρα υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Α’ 
Πέλλας, με έδρα την Έδεσσα. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β) του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8) και ιδίως του άρθρου 
35 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 55298/27-07-2021 (Β’ 3476) απόφαση του 
Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης για έναρξη λειτουργίας της Τοπι-
κής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Α’ Πέλλας, με έδρα την Έδεσσα.

3. Την ανάγκη εξυπηρέτησης των συναλλασσομένων 
της Περιφερειακή Ενότητας Πέλλας.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης στη Σκύ-
δρα υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Πέλλας, με 
έδρα την Έδεσσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045900510210008*


